XXXIII.
Ab Euthy-
mio Zyga-
beno qui
schismaticus
fuit.

CHRISTI
1118.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.

Lector jure consentiet. Alexio Imperatore defuncto, filius ejus major natu Calo Joannes, sic vulgo dictus, habenas Imperii moderandas suscepit.

Ad postremum citra finem anni hujus, nempe sexto Idus Novembris, sanctus Godefredus Episcopus Ambianensis, de quo sæpe superius dictum fuit, diem obiit, cujus res præclare gestæ scriptæ extant a Nicolao (a) monacho ejus æquali. Ipsius vero sepulcro hoc fuit inscriptum epitaphium:

PAGIUS Auctor dicitur, cujus tamen nec apud S. Epiphanium in Panario omnium hæresium, nec apud Photium in Biblioth. nec apud Harmenopolium in libro de Sæctis; nec apud alios, qui de hæresi Massalianorum agunt, mentio occurrit, ideoque Appendix illa res notabiles docere potest. Porro Euthymium Schilmaticum fuisse, probat Allatius laudatus ex Tractatu MS. Bibliothecæ Regiæ, cujus hic titulus est Εὐθυμίου μοναχῆ &c. idest, Euthymii Monachi Zygabeni adversus Roma veteris civit, sive Italos, capita duodecim demonstrantia non ex Filio procedere Spiritum sanctum, seu Euthymii Monachi Zygabeni contra Latinos duodecim capita de processione Spiritus sancti. Denique Lambecius Tom. V. Biblioth. Cæsar. pag. 134. ait, in ea asservari MS. cujus inscriptio est. Euthymii Zygabeni, Monachi monasterii Constantinopolitani cognominati τῆς Περὶ βλάπτου Epistola adversus Phundagiagas sive Bogomilos & Massalianos, ut & contra Armenios ceterosque hæreticos, Constantinopoli in suam patriam missa. Ex quibus patet Bogomilos minus recte a Baronio num. XXVII. vocari Bongomilos.

XXXIV. Ad num. XXVIII. Nicolaus Monachus in Vita S. Godefredi Episc. Ambianensis, Scrip- tor coævus, ejus mortem his verbis refert: *Excessit e vivis VI. Idus Novemb. hora terti nona, anno Sacerdotii sui undecimo (verum, ut ex dictis liquet, legendum, anno Sacerdotii sui quinto decimo) ætatis quinquagesimo, regnante Ludovico Philippi Francorum Regis filio, anno regni ejus decimo octavo, incarnati autem Verbi MCXVIII. At anno Christi MCXVI. Ludovicus Rex mense Novembri annum Regni XI. numerabat, ideoque hunc numerum Librarius per errorem ejus Episcopatus attribuit. Neque enim dici potest, annum illum a priori Regni Ludovici Epocha proficisci; cum post patris mortem anni Regni ejus a priori Epocha numerati non reperiantur; licet Philippus pater ejus a sua inauguratione vivente patre facta Regni sui annos quandoque deduxerit, ut liquet ex Charta a Mabillonio lib. VI. de Re Diplom. pag. 589. recitata.*

XXXV. Hoc anno mortua est Mathildis Angliæ Regina, Henrici Regis conjux, piissima foemina, quæ ei peperit filium *Willelmum* nomine, filiamque sibi cognominem. De ea Eadmerus lib. 5. Novorum hæc habet: *His diebus, gravi damno Anglia percussa est in morte Regine. Defuncta liquidem est apud Westmonasterium, Kalendis Maii, & in ipso monasterio decenter sepulta. Quo autem judicio Dei ignoramus. Illico post hæc, plures Normannorum, quam Regi juraverunt fidelitatem postposuerunt, & in Regem Francia (sc. Ludovicum VI.) Principesque ejus adversarios, scilicet ipsius*

*Gloria pontificam, Cleri decus, ac monachorum
Forma, gregis dux, exemplar morum
Godefredus
Hic jacet, astra petens octava luce
Novembris.*

Et non solum est ejus sepulcro incisum epitaphium, sed veneranda ejus imago pariter collocata.

Moritur & eodem tempore S. Lidganus Abbas Ordinis S. Benedicti, qui in mo-

naturalis domini sui, non veriti justitiam se transfulerunt. Unde qua & quanta mala emerferunt, cogitatu ne dicam, dictu scimus esse difficile. Hæc de Mathilde Petrus Blefensis in Continuat. Ingalphi pag. 129. ad hunc Christi annum: Mathildis Anglorum Regina & Sutorum gloria, pauperum alumna, & omnium miserorum refugaria, Croylandensis Ecclesiæ ac Abbatis Jofridi specialissima Patrona, hoc tempore obiit. Erat Jofridus Abbas Croylandiæ, qui hoc anno cum Gilberto Westmonasterii Abbate Legatum missus est ad Ludovicum Franciæ Regem ob disensionem, quæ inter ipsum & Henricum Regem versabatur. Erant Legati isti in Francia geniti, in septem liberalibus artibus insignes doctores, inquit Petrus Blefensis. Hærebat tunc Henricus Angliæ Rex in Normannia, & Ludovicus Franciæ Rex contendebat Normanniæ Ducatum, si non Roberto, Henrici Regis fratri, in vinculis detento; ejus tamen filio, Guillelmo nomine, hæreditario jure deberi. Hinc crudele bellum exarsit; eo funestius, quo exulcerata mentes diurnitate temporis plus virium collegerant. De eo bello legendus Alfredus in Annal. hoc anno, Sugerius in Vita Ludovici Grossi Regis, & Ordericus lib. XII.

Obiit etiam *Mustadivus Billa* Calipha Habassida, postquam Caliphatus præfuisse annis XXIV. & aliquot mensibus, ut tradit Georgius Elmacinus, qui in eo Historiam suam Saracenicam absolvit. Eam e lingua Arabica in Latinam vertit *Thomas Erpenius*, & post mortem ejus *Jacobus Golius* ex illius testamento in lucem edidit. *Elmacinus*, ut notat Golius in Præfatione, Chronologiam potius Muhammedici Imperii, quam Historiam contexuit, paucisque perstringit quæ gesta sunt in Arabia, Ægypto & Perside. Natus est in Ægypto seculo XIII. ineunte, eoque velut Notario Principes Imperii Saraceni usi sunt ad secretiora consilia, quem dignitatis gradum sub Muhammedico jugo, non nisi per summas virtutes, via patet homini Christiano. Qualem fuisse *Georgium Elmacinum*, liquido constat, tam ex ipso nomine, quam etiam quod solemnem præfatione abtineat qua religionem Mahumetani suam profiteri superstitiose solent. Huc accedit, quod res Christianorum, Ecclesiasticas præsertim, in Annales suos tam diligenter referat. In his condendis præclaris Rerum Orientalium Scripturibus, quales sunt *Abulfeda* Geographus, *Abugiasarus* Tabarita, & *Mircondus* Persicus Auctor celeberrimus, innixus est. Vide quæ de eo anno DCXXII. in medium attulimus. Porro *Mustadivus Billa* successit *Almostashed* filius ejus, ut tradunt *Abulpharajus* in Hist. Dynastiarum, & Auctor Anonymus Chronici Orientalis ab Abrahamo